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Jubilare 80+

Am vergangenen Freitag organisierte der
Ménnerchor Lichtensteig zum wiederholten
Male die Feier zugunsten der tber 80jéhrigen
Lichtensteigerinnen und Lichtensteiger. Der
Anlass war sehr gut besucht und es herrschte
ausgelassene Stimmung im evangelischen
Kirchgemeindesaal. Dem Mannerchor gehort
ein grosses Dankeschon fur die ausgezeich-
nete Organisation und die Gemeinde freut
sich auf die néchste Ausgabe.

Herzlich willkommen

Am 27. August 2016

wurde an der Hofstrasse
(ehemalige Blockfabrik)

das Fitnessstudio PO
«Power Gymn» eroffnet

durch Halil Hancer. Lre
Fitness, Bodybuilding, Crossfit und Cardio
sind nur einige der neuen Angebote.
Gemeinderat und Verwaltung freuen sich
Uber die Neuerdffnung und wiinschen den
Betreibern viel Erfolg.
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Uberbauung Steigriiti

Die Gebietsentwicklung durch Investoren

in der Steigriiti oberhalb des ehemaligen
Restaurants nimmt langsam aber sicher
Formen an. In den letzten Monaten wurde
gemeinsam mit Raumplanern, Architekten,
Landschaftsplanern usw. die Planunterlagen
erarbeitet. Inzwischen liegen die Entwiirfe vor.

Sie werden nun dem Kanton zur Vorprifung
vorgelegt. Das Ziel ist, dass bis Ende Jahr die
Unterlagen in Lichtensteig &ffentlich aufgelegt
werden kénnen. Das Areal Steigriti ist in der
Gemeindeentwicklung sehr wichtig, weil es
die grosste Baulandreserve ist und damit die
Maoglichkeit bietet, dass sich die Einwohner-
zahl wieder erholen kann. Daneben laufen
noch weitere Projektentwicklungen, unter
anderem in den Gebieten Au, Hof und beim
ehemaligen Kindergarten Ziegelhditte.

Energietal Toggenburg

Das Energietal Toggenburg darf als grosser
Erfolg fur die Region gewertet werden. Seit
der Grindung des Fordervereins energietal
toggenburg im Jahr 2009 ist viel passiert.

Das Toggenburg hat sich als Energieregion
etabliert. Alle Gemeinden verfligen Uber ein
Energiekonzept und treiben mit Energiekom-
missionen ihre Energiepolitik voran. Lichten-
steig ist inzwischen auch als Energiestadt zerti-
fiziert. Das Energietal Toggenburg koordiniert
die Aktivitaten, ist Knowhow-Tréger, entwickelt
Projekte, berét die Bevélkerung und steht den
Investoren zur Verfigung. Die Aufbauphase ist
inzwischen abgeschlossen. Der Férderverein
hat in einer Analyse die Ausgangslage und
die Handlungsoptionen gesichtet und daraus
die kuinftige Strategie abgeleitet. Basierend
darauf hat der Gemeinderat Lichtensteig seine
Bekenntnisse zum Energietal bekraftigt und
auch kiinftig die Zusammenarbeit zugesichert.
Neu soll das Energietal auch Einsitz nehmen

in die lokale Energiekommission, damit die
Akteure noch naher zusammenriicken.

Ende August wurde der neue katholische Seelsorger von Lichtensteig eingesetzt.
Auch Vertreter der reformierten Kirchgemeinde waren ganz selbstverstandlich
anwesend. Noch 1968 wurde die gemeinsam genutzte Kirche gesprengt und

es wurden zwei neue Gotteshauser gebaut. Lichtensteig riickte zumindest vom
Glauben her weiter auseinander. Das ist noch gar nicht so lange her und doch
erscheint es wie aus einer ganz fernen Zeit. Und wer weiss, vielleicht finden wir
uns einst in der Vergangenheit wieder und reformierte und katholische Glaubige

beten wieder unterm selben Dach.

Ihr Stadtprasident, Mathias Mller




Spielplatz Stadtau

Eine Arbeitsgruppe aus dem Beteiligungs-
prozess beschéftigt sich seit langerem mit der
Erneuerung der Spielplatze bzw. der Schaffung
weiterer Begegnungsorte. Als ndchstes folgt
nun der Spielplatz «Stadtau». Die Erneuerungs-
pléne wurden inzwischen konkretisiert und die
Baubewilligung erteilt. Die Umsetzung des
Projekts kann nun starten. Vorgezogen wird da-
bei ein Teilprojekt, ndmlich die Schaffung des
neuen Brunnenplatzes. Die Umsetzung erfolgt
durch Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der

St. Galler Kantonalbank, welche sich im Rahmen
eines Freiwilligenprojekts am 22. September
2016 in Lichtensteig engagieren. Die Gesamt-
sanierung beginnt dann Anfang November.
Diese Arbeiten werden erneut durch die Firma
Griinwerk ausgefiihrt, welche iber die entspre-
chende Erfahrung im Spielplatzbau verfigen.
Die Projektleitung liegt beim «Spielplatz-
trdumer» Toni Anderfuhren.

Verwalter/in fiir Schrebergérten
Amtswies gesucht

Die Gemeinde sucht einen neuen Verwalter
oder eine neue Verwalterin fur die Schreber-
garten Amtswies neben der Firma Schiess. Sie
sind zusténdig firr die Ubernahme und Uber-
gabe der Garten und die Ordnungskontrolle.
Sie erhalten dafur eine kleine Entschadigung.
Haben Sie Freude an Garten und am vielfal-
tigen Kontakt mit den Pachtern der Garten?
Dann melden Sie sich bitte bei Daniela Riiegg,
058 228 23 91 oder daniela.rueegg@
lichtensteig.sg.ch.

Abstimmungs- und Wahlsonntag

Am Sonntag, 25. September 2016 finden drei
eidgendssische und eine kantonale Volks-
abstimmung sowie die kommunalen Gesamt-
erneuerungswahlen fur die Amtsdauer 2017
bis 2020 statt. Die Urne im Rathaus Lichtensteig
istam Sonntag, 25. September von 10.00 bis
11.00 Uhr gedffnet. Briefliche Stimmabgaben
kénnen ebenfalls bis 11.00 Uhr in den Briefkas-
ten des Rathauses eingeworfen werden. Der
Bezug von fehlenden Stimmausweisen ist bis
Freitag vor der Abstimmung beim Stimmregis-

terbiro maéglich. Ein allfélliger zweiter Wahl-
gang findet am Sonntag, 27. November 2016
statt. Im zweiten Wahlgang ist fir die Wahl der
Gemeindebehdrden auch eine Stille Wahl nach
den Bestimmungen des Urnenabstimmungs-
gesetzes moglich.

Tunnelreinigungen und Verkehrs-
umleitung

Vom Montag, 19. bis Mittwoch, 21. September
2016 findet die Tunnelreinigung im Umfah-
rungstunnel Lichtensteig statt. In dieser Zeit
wird der Verkehr Gber die Altstadt umgeleitet.
Wahrend der Sperrung ist mit einem grossen
Verkehrsaufkommen zu rechnen. Bei der Ober-
torkreuzung werden wie bei der letzten Um-
leitung spezielle Massnahmen getroffen vom
Kanton (u.a. Verkehrskadetten und Sperrung
Fussgangerstreifen).

Grabriaumung Friedhof Lichtensteig

Wie bereits vor einiger Zeit informiert, werden
auf dem Friedhof Lichtensteig infolge Ablauf
der Grabesruhe Ende September 2016 folgen-
de Grabfelder gerdumt:

Erdbestattungsgraber:

12 Erdbestattungsgraber ab Trink Josef,
gestorben 21.11.1994 bis Rusch-Meid Maria
Apolonia, gestorben 06.06.1996. Die Ange-
horigen werden gebeten, die Grabsteine,
Kreuze und Pflanzen bis 25. September 2016
zu entfernen.

Urnenwandgriber:

20 Urnenwandgraber ab Heudorf Max
Meinrad, gestorben 22.06.1996 bis Mathier-
Schmid Anna-Maria, gestorben 10.04.2000.
Wenn die Angehdrigen an der Urnenwand-
platte mit Namensgravur Interesse haben,
melden sich diese bitte bis 25. September 2016
beim Bestattungsamt Lichtensteig.

Grabmaler und Pflanzen werden nach Ablauf
dieser Frist ohne weitere Benachrichtigung
gerdumt (Art. 27 VV zum Gesetz Uber die
Friedhofe und Bestattungen). Bitte wenden
Sie sich bei Fragen bezlglich Grabrdumung
an das Bestattungsamt, Ruth Michel,




Tel. 058 228 23 94 oder ruth.michel@
lichtensteig.sg.ch.

Arbeitsgruppe Erneuerbare Energien

Nachfolgend der néchste Tipp vom Energie-
maskottchen «Liechti».

Da 42, TLFF: vorn Liechti

Ersebtzen Sie alte
Fenster durch Dop-
getvergiasung. Die

avmwirkuing halk
die Warme im Raum
und spart einen Teil
der Beheizung,

Zivilstandsnachrichten

Todesfille

27.08.2016 in Zurich ZH:
Weber Verena, geb. 11.02.1935, wohnhaft
gewesen in Lichtensteig, Birgistr. 10

08.09.2016 in Wattwil SG:
Schumann Inge, geb. 05.08.1943, wohnhaft
gewesen in Lichtensteig, Unterplattenstr. 9

Trauungen

26.08.2016 in Lichtensteig SG:
Huber Marianne und Glosse Christian, beide
wohnhaft in Lichtensteig, Postgasse 2

Eingegangene Baugesuche

Bauherr:
Objekt:
Vorhaben:

Bauherr:
Objekt:
Vorhaben:

Bauherr:

Objekt:
Vorhaben:

Schweizerische Stidostbahn AG
Schwendi
Abbruch Schuppen

Bleiker Ursula

Aeuliweg 7

Ersatz Warmeerzeuger und
Sanierung Kamin

Schweizerische Stiftung fir
Vogelschutzgebiete (SSVG)
Vogelherd

Bau von zwei Kleingewéssern

Erteilte Baubewilligungen

Bauherr:

Objekt:
Vorhaben:

Bauherr:

Objekt:
Vorhaben:

Politische Gemeinde
Lichtensteig

Stadtau

Erneuerung Spielplatz Stadtau

Politische Gemeinde
Oberhelfenschwil

Schwanden - Graben - Uttenwil
Abwassertechnische Erschlies-
sung Schwanden - Graben -
Uttenwil

Handanderungen

Verausserer:

Erwerber:

Objekt:

Verausserin:
Erwerberin:
Objekt:

Verausserer:
Erwerber:

Objekt:

Siegenthaler Werner, Erben-
gemeinschaft, Zurich, GE
Siegenthaler Kristina, Tann und
Siegenthaler Roland, Zurich,
zu je 2 ME

Liegenschaft Nr. 228, Hof,
Lichtensteig, Wohnhaus mit
Gewerberaum, 233 m?
Gebéude, Strasse/Weg,
Ubrige befestigte Flache,
EV: 26.04.2016

Strub Francoise, Lichtensteig
Bréndle Christa, Lichtensteig
Liegenschaft Nr. 384, Stadtau,
Lichtensteig, Wohnhaus,
1’031 m2 Gebaude, lbrige
befestigte Flache, Garten-
anlage, EV: 29.04.2004

Meier Robert, Erbengemein-
schaft, Lichtensteig, GE
Lénzlinger Leo und Annamarie,
Lichtensteig, zu je Y2 ME
Liegenschaft Nr. 306, Bunt-
wisen, Lichtensteig, Wohnhaus,
1'779 m? Gebé&ude, lbrige
befestigte Flache, Garten-
anlage, EV: 06.02.2007

ME: Miteigentum
GE: Gesamteigentum
EV: Erwerbsdatum des Verausserers




Auftakt zur Tangomesse

MNartin
Palmeri

L7
Tﬂngamesse

Der Tango ist ein mit Emotionen aufgelade-
ner Mythos. Er drickt Leidenschaft, Schmerz,
Wehmut, einen Hauch Erotik aus. Tango
verwandelt Schmerz in Energie. Die von
Martin Palmeri 1996 komponierte Messe
istin Rhythmus und Harmonie vom argen-
tinischen Tango Nuevo inspiriert. Herz und
Seele des Tangos lasst Palmeri in sein Stlck
einflieBen. Das Ergebnis: eine tango-farbige
Messe oder ein spiritueller Tango. Die Chor-
gemeinschaft Lichtensteig-Oberhelfenschwil
und der Evangelische Kirchenchor Nesslau
unter der Leitung von Max Heinz und Mar-
gret Herzog Ostendarp planen die Auffih-
rung dieser mitreissenden Tangomesse.

Die Auffihrungsdaten sind Samstag,

18. November 2017 in Nesslau und Sonn-
tag, 19. November 2017 in Lichtensteig.

Zur Unterstiitzung bei diesem interessan-
ten Projekt suchen die beiden Chére nach
gelibten Ménner- aber auch Frauenstimmen.
Proben sind Ublicherweise mittwochs, mit
einigen Proben am Samstagvormittag. Wenn
du dich angesprochen fiihlst melde dich
bitte bei Margret Herzog (071 988 20 08)
oder Max Heinz (071 988 13 08). Wir wiirden
uns freuen, dich bei dieser tollen Erfahrung
dabei zu haben.

60+ Themenmittagstisch

Nach der Sommerpause treffen wir uns am
Dienstag, 27. September 2016 wiederum

um 11.30 Uhr im Café Huber zum gemiitli-
chen Zusammensein bei einem feinen Essen.
Anmeldung bis Freitag, 23. September an
Trudy Sutter (071 988 48 64).




Veranstaltungen

15.09.2016
07.29

15.09.2016
14.00

15.09.2016
20.00

16.09.2016

16.09.2016
19.00

16.09.2016
20.30

16.09.-
29.10.2016

17.09.2016
10.00-11.00

17.09.2016
10.00-16.00

17.09.2016
20.15

21.09.2016
08.30-11.15

21.09.2016
09.00 - 11.00

21.09.2016
14.30

21.09.-
30.11.2016
16.00-17.30

23.09.2016

Herausgeber/Redaktion:
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Vereinsreise in die Munotstadt;
Frauenkreis

Kamerun - Dia-Vortrag von

Willi Stammbherr, kath. Pfarrheim
Wattwil; Okumenische Nach-
mittage 60+

Hock mit SP Lichtensteig,
Café Huber

Fiira mit da Chlina, kath. Kirche;
dkumenische Kinderkirche

Autorenlesung mit Christine
Fischer, Alte Str. 10, Butschwil;
Bibliothek Butschwil (A60+)

Konzert Settore Giada, Behind
The Bush Lokal (Stadtaustr. 4)

Five Years, Galerie Hadorn

Kolibri, evang. Kirche;
6kumenische Kinderkirche

Herbstfest; Solino Bitschwil
Sina, Chossi Theater

Frischwarenmarkt,
unter Arkaden Rathaus;
Gewerbeverein

Blicherflohmarkt am Frisch-
warenmarkt, unter Arkaden
Rathaus; Frauenkreis

Jass-/Spielnachmittag
fir Seniorinnen und Senioren,
Cafeteria Dreilinden

DO-IN - Ganzheitlicher Weg
zur Gesundheitsvorsorge,
Kursraum Wattwil;

Pro Senectute (A60+)

Sonderausstellung im Chdssi
Restaurant - Energietal Toggen-
burg, Chéssi Theater

Gemeinde Lichtensteig
Hauptgasse 12, 9620 Lichtensteig
058 228 23 99/ 058 228 23 87
info@lichtensteig.sg.ch

23.09.2016
20.15

24.09.2016
09.00-10.00

24.09. +
25.09.2016
11.00-16.00

24.09.2016
13.30-14.30

25.09.2016
08.00-16.00

25.09.2016
08.00-20.00

25.09.2016
17.00

28.09.2016
08.30-11.15

28.09.2016
14.30

29.09.-
09.10.2016
07.30-23.00

29.09.-
13.10.2016
09.00-11.00

Suchtpotenzial, Chéssi Theater

Kinderyoga - Power flr Schule
und Alltag, Klubschule Lichten-
steig; Frauenkreis

Gofekurs 11 - Theater, Tanz,
Bewegung, Chdssi Theater

Offentliche Stadtlifiihrung -
Krimi-Fihrung mit Rolf Geiger
(keine Anmeldung notwendig),
Treffpunkt Rathaus-Treppe,
Hauptgasse 12

3. Nostalgietag; Verkehrs- und
Kulturverein

Fotoausstellung toujours,
Stadtaustr. 4; Behind the Bush
Productions

Kumpane, Chéssi Theater

Frischwarenmarkt, unter Arkaden
Rathaus; Gewerbeverein

Jass-/Spielnachmittag
far Seniorinnen und Senioren,
Cafeteria Dreilinden

Oktoberfest und Wiesengaudi;
Taverne zur Krone

iPhone-Kurs, Kursraum Wattwil;
Pro Senectute (A60+)

Kehricht- und Bioabfuhr

Dienstag, 20.09.2016 und 27.09.2016

Auflage:

Erscheinungsweise:
Né&chste Ausgabe:
Redaktionsschluss:

1’175 Exemplare

14-taglich

Donnerstag, 29.9.2016
Montag, 26.9.2016, 12.00 Uhr




