



# LICHTENSTEIG

MINI-STADT IM TOGGENBURG



Mini.  
Stadt

# LICHTENSTEIG

## Aktuell's usem Städtli

Gemeinde | Schule | Vereine | Gewerbe | Anlässe

Gemeinde Lichtensteig  
Donnerstag, 15. September 2016  
Ausgabe Nr. 17/2016

## Jubilare 80+

Am vergangenen Freitag organisierte der Männerchor Lichtensteig zum wiederholten Male die Feier zugunsten der über 80jährigen Lichtensteigerinnen und Lichtensteiger. Der Anlass war sehr gut besucht und es herrschte ausgelassene Stimmung im evangelischen Kirchgemeindesaal. Dem Männerchor gehört ein grosses Dankeschön für die ausgezeichnete Organisation und die Gemeinde freut sich auf die nächste Ausgabe.

Sie werden nun dem Kanton zur Vorprüfung vorgelegt. Das Ziel ist, dass bis Ende Jahr die Unterlagen in Lichtensteig öffentlich aufgelegt werden können. Das Areal Steigrüti ist in der Gemeindeentwicklung sehr wichtig, weil es die grösste Baulandreserve ist und damit die Möglichkeit bietet, dass sich die Einwohnerzahl wieder erholen kann. Daneben laufen noch weitere Projektentwicklungen, unter anderem in den Gebieten Au, Hof und beim ehemaligen Kindergarten Ziegelhütte.

## Herzlich willkommen

Am 27. August 2016 wurde an der Hofstrasse (ehemalige Blockfabrik) das Fitnessstudio «Power Gym» eröffnet durch Halil Hancer. Fitness, Bodybuilding, Crossfit und Cardio sind nur einige der neuen Angebote. Gemeinderat und Verwaltung freuen sich über die Neueröffnung und wünschen den Betreibern viel Erfolg.



## Überbauung Steigrüti

Die Gebietsentwicklung durch Investoren in der Steigrüti oberhalb des ehemaligen Restaurants nimmt langsam aber sicher Formen an. In den letzten Monaten wurde gemeinsam mit Raumplanern, Architekten, Landschaftsplanern usw. die Planunterlagen erarbeitet. Inzwischen liegen die Entwürfe vor.

## Energietal Toggenburg

Das Energietal Toggenburg darf als grosser Erfolg für die Region gewertet werden. Seit der Gründung des Fördervereins energietal toggenburg im Jahr 2009 ist viel passiert. Das Toggenburg hat sich als Energieregion etabliert. Alle Gemeinden verfügen über ein Energiekonzept und treiben mit Energiekommissionen ihre Energiepolitik voran. Lichtensteig ist inzwischen auch als Energiestadt zertifiziert. Das Energietal Toggenburg koordiniert die Aktivitäten, ist Knowhow-Träger, entwickelt Projekte, berät die Bevölkerung und steht den Investoren zur Verfügung. Die Aufbauphase ist inzwischen abgeschlossen. Der Förderverein hat in einer Analyse die Ausgangslage und die Handlungsoptionen gesichtet und daraus die künftige Strategie abgeleitet. Basierend darauf hat der Gemeinderat Lichtensteig seine Bekenntnisse zum Energietal bekräftigt und auch künftig die Zusammenarbeit zugesichert. Neu soll das Energietal auch Einstieg nehmen in die lokale Energiekommission, damit die Akteure noch näher zusammenrücken.

Ende August wurde der neue katholische Seelsorger von Lichtensteig eingesetzt. Auch Vertreter der reformierten Kirchgemeinde waren ganz selbstverständlich anwesend. Noch 1968 wurde die gemeinsam genutzte Kirche gesprengt und es wurden zwei neue Gotteshäuser gebaut. Lichtensteig rückte zumindest vom Glauben her weiter auseinander. Das ist noch gar nicht so lange her und doch erscheint es wie aus einer ganz fernen Zeit. Und wer weiss, vielleicht finden wir uns einst in der Vergangenheit wieder und reformierte und katholische Gläubige beten wieder unterm selben Dach.

Ihr Stadtpräsident, Mathias Müller



## **Spielplatz Stadttau**

Eine Arbeitsgruppe aus dem Beteiligungsprozess beschäftigt sich seit längerem mit der Erneuerung der Spielplätze bzw. der Schaffung weiterer Begegnungsorte. Als nächstes folgt nun der Spielplatz «Stadttau». Die Erneuerungspläne wurden inzwischen konkretisiert und die Baubewilligung erteilt. Die Umsetzung des Projekts kann nun starten. Vorgezogen wird dabei ein Teilprojekt, nämlich die Schaffung des neuen Brunnenplatzes. Die Umsetzung erfolgt durch Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der St. Galler Kantonalbank, welche sich im Rahmen eines Freiwilligenprojekts am 22. September 2016 in Lichtensteig engagieren. Die Gesamt-sanierung beginnt dann Anfang November. Diese Arbeiten werden erneut durch die Firma Grünwerk ausgeführt, welche über die entsprechende Erfahrung im Spielplatzbau verfügen. Die Projektleitung liegt beim «Spielplatzträumer» Toni Anderfuhren.

## **Verwalter/in für Schrebergärten Amtswies gesucht**

Die Gemeinde sucht einen neuen Verwalter oder eine neue Verwalterin für die Schrebergärten Amtswies neben der Firma Schiess. Sie sind zuständig für die Übernahme und Übergabe der Gärten und die Ordnungskontrolle. Sie erhalten dafür eine kleine Entschädigung. Haben Sie Freude an Gärten und am vielfältigen Kontakt mit den Pächtern der Gärten? Dann melden Sie sich bitte bei Daniela Rüegg, 058 228 23 91 oder daniela.rueegg@lichtensteig.sg.ch.

## **Abstimmungs- und Wahlsonntag**

Am Sonntag, 25. September 2016 finden drei eidgenössische und eine kantonale Volksabstimmung sowie die kommunalen Gesamterneuerungswahlen für die Amtsduer 2017 bis 2020 statt. Die Urne im Rathaus Lichtensteig ist am Sonntag, 25. September von 10.00 bis 11.00 Uhr geöffnet. Briefliche Stimmabgaben können ebenfalls bis 11.00 Uhr in den Briefkästen des Rathauses eingeworfen werden. Der Bezug von fehlenden Stimmausweisen ist bis Freitag vor der Abstimmung beim Stimmregis-

terbüro möglich. Ein allfälliger zweiter Wahlgang findet am Sonntag, 27. November 2016 statt. Im zweiten Wahlgang ist für die Wahl der Gemeindebehörden auch eine Stille Wahl nach den Bestimmungen des Urnenabstimmungsgesetzes möglich.

## **Tunnelreinigungen und Verkehrs-umleitung**

Vom Montag, 19. bis Mittwoch, 21. September 2016 findet die Tunnelreinigung im Umfahrungstunnel Lichtensteig statt. In dieser Zeit wird der Verkehr über die Altstadt umgeleitet. Während der Sperrung ist mit einem grossen Verkehrsaufkommen zu rechnen. Bei der Ober-torkreuzung werden wie bei der letzten Umleitung spezielle Massnahmen getroffen vom Kanton (u.a. Verkehrskadetten und Sperrung Fußgängerstreifen).

## **Grabräumung Friedhof Lichtensteig**

Wie bereits vor einiger Zeit informiert, werden auf dem Friedhof Lichtensteig infolge Ablauf der Grabesruhe Ende September 2016 folgende Grabfelder geräumt:

### **Erdbestattungsgräber:**

12 Erdbestattungsgräber ab Trink Josef, gestorben 21.11.1994 bis Rusch-Meid Maria Apolonia, gestorben 06.06.1996. Die Angehörigen werden gebeten, die Grabsteine, Kreuze und Pflanzen bis 25. September 2016 zu entfernen.

### **Urnenwandgräber:**

20 Urnenwandgräber ab Heudorf Max Meinrad, gestorben 22.06.1996 bis Mathier-Schmid Anna-Maria, gestorben 10.04.2000. Wenn die Angehörigen an der Urnenwandplatte mit Namensgravur Interesse haben, melden sich diese bitte bis 25. September 2016 beim Bestattungsamt Lichtensteig.

Grabmäler und Pflanzen werden nach Ablauf dieser Frist ohne weitere Benachrichtigung geräumt (Art. 27 VV zum Gesetz über die Friedhöfe und Bestattungen). Bitte wenden Sie sich bei Fragen bezüglich Grabräumung an das Bestattungsamt, Ruth Michel,

Tel. 058 228 23 94 oder ruth.michel@  
lichtensteig.sg.ch.

## Arbeitsgruppe Erneuerbare Energien

Nachfolgend der nächste Tipp vom Energie-  
maskottchen «Liechti».



**Dä 42. Tipp vom Liechti**  
**Ersetzen Sie alte  
Fenster durch Dopp-  
felverglasung. Die  
Dämmwirkung hält  
die Wärme im Raum  
und spart einen Teil  
der Beheizung.**

## Zivilstandsnachrichten

### Todesfälle

27.08.2016 in Zürich ZH:  
Weber Verena, geb. 11.02.1935, wohnhaft  
gewesen in Lichtensteig, Bügistr. 10

08.09.2016 in Wattwil SG:

Schumann Inge, geb. 05.08.1943, wohnhaft  
gewesen in Lichtensteig, Unterplattenstr. 9

### Trauungen

26.08.2016 in Lichtensteig SG:  
Huber Marianne und Glosse Christian, beide  
wohnhaft in Lichtensteig, Postgasse 2

## Eingegangene Baugesuche

Bauherr: Schweizerische Südostbahn AG  
Objekt: Schwendi  
Vorhaben: Abbruch Schuppen

Bauherr: Bleiker Ursula  
Objekt: Aeuliweg 7  
Vorhaben: Ersatz Wärmeerzeuger und  
Sanierung Kamin

Bauherr: Schweizerische Stiftung für  
Vogelschutzgebiete (SSVG)  
Objekt: Vogelherd  
Vorhaben: Bau von zwei Kleingewässern

## Erteilte Baubewilligungen

Bauherr: Politische Gemeinde  
Lichtensteig  
Objekt: Stadttau  
Vorhaben: Erneuerung Spielplatz Stadttau

Bauherr: Politische Gemeinde  
Oberhelfenschwil  
Objekt: Schwanden - Graben - Uttenwil  
Vorhaben: Abwassertechnische Erschlies-  
sung Schwanden - Graben -  
Uttenwil

## Handänderungen

Veräußerer: Siegenthaler Werner, Erben-  
gemeinschaft, Zürich, GE  
Erwerber: Siegenthaler Kristina, Tann und  
Siegenthaler Roland, Zürich,  
zu je 1½ ME  
Objekt: Liegenschaft Nr. 228, Hof,  
Lichtensteig, Wohnhaus mit  
Gewerberaum, 233 m<sup>2</sup>  
Gebäude, Strasse/Weg,  
übrige befestigte Fläche,  
EV: 26.04.2016

Veräußerin: Strub Françoise, Lichtensteig  
Erwerberin: Brändle Christa, Lichtensteig  
Objekt: Liegenschaft Nr. 384, Stadttau,  
Lichtensteig, Wohnhaus,  
1'031 m<sup>2</sup> Gebäude, übrige  
befestigte Fläche, Garten-  
anlage, EV: 29.04.2004

Veräußerer: Meier Robert, Erbgemein-  
schaft, Lichtensteig, GE  
Erwerber: Lanzlinger Leo und Annamarie,  
Lichtensteig, zu je ½ ME  
Objekt: Liegenschaft Nr. 306, Bunt-  
wisen, Lichtensteig, Wohnhaus,  
1'779 m<sup>2</sup> Gebäude, übrige  
befestigte Fläche, Garten-  
anlage, EV: 06.02.2007

ME: Miteigentum  
GE: Gesamteigentum  
EV: Erwerbsdatum des Veräußerers

## Auftakt zur Tangomesse

Martin Palmeri



# Tangomesse

Der Tango ist ein mit Emotionen aufgeladener Mythos. Er drückt Leidenschaft, Schmerz, Wehmut, einen Hauch Erotik aus. Tango verwandelt Schmerz in Energie. Die von Martín Palmeri 1996 komponierte Messe ist in Rhythmus und Harmonie vom argentinischen Tango Nuevo inspiriert. Herz und Seele des Tangos lässt Palmeri in sein Stück einfließen. Das Ergebnis: eine tango-farbige Messe oder ein spiritueller Tango. Die Chorgemeinschaft Lichtensteig-Oberhelfenschwil und der Evangelische Kirchenchor Nesslau unter der Leitung von Max Heinz und Margret Herzog Ostendarp planen die Aufführung dieser mitreissenden Tangomesse.

Die Aufführungsdaten sind Samstag, 18. November 2017 in Nesslau und Sonntag, 19. November 2017 in Lichtensteig. Zur Unterstützung bei diesem interessanten Projekt suchen die beiden Chöre nach geübten Männer- aber auch Frauenstimmen. Proben sind üblicherweise mittwochs, mit einigen Proben am Samstagvormittag. Wenn du dich angesprochen fühlst melde dich bitte bei Margret Herzog (071 988 20 08) oder Max Heinz (071 988 13 08). Wir würden uns freuen, dich bei dieser tollen Erfahrung dabei zu haben.

## 60+ Themenmittagstisch

Nach der Sommerpause treffen wir uns am Dienstag, 27. September 2016 wiederum um 11.30 Uhr im Café Huber zum gemütlichen Zusammensein bei einem feinen Essen. Anmeldung bis Freitag, 23. September an Trudy Sutter (071 988 48 64).



## **Veranstaltungen**

15.09.2016 07.29	Vereinsreise in die Munotstadt; Frauenkreis	23.09.2016 20.15	Suchtpotenzial, Chössi Theater
15.09.2016 14.00	Kamerun - Dia-Vortrag von Willi Stammherr, kath. Pfarrheim Wattwil; Ökumenische Nach- mittage 60+	24.09.2016 09.00-10.00	Kinderyoga - Power für Schule und Alltag, Klubschule Lichten- steig; Frauenkreis
15.09.2016 20.00	Höck mit SP Lichtensteig, Café Huber	24.09. + 25.09.2016 11.00-16.00	Gofekurs 11 - Theater, Tanz, Bewegung, Chössi Theater
16.09.2016	Fiirä mit dä Chlinä, kath. Kirche; ökumenische Kinderkirche	24.09.2016 13.30-14.30	Öffentliche Städtliführung - Krimi-Führung mit Rolf Geiger (keine Anmeldung notwendig), Treffpunkt Rathaus-Treppe, Hauptgasse 12
16.09.2016 19.00	Autorenlesung mit Christine Fischer, Alte Str. 10, Bütschwil; Bibliothek Bütschwil (A60+)	25.09.2016 08.00-16.00	3. Nostalgietag; Verkehrs- und Kulturverein
16.09.2016 20.30	Konzert Settore Giada, Behind The Bush Lokal (Stadtaustr. 4)	25.09.2016 08.00-20.00	Fotoausstellung toujours, Stadtaustr. 4; Behind the Bush Productions
16.09.-	Five Years, Galerie Hadorn	25.09.2016 17.00	Kumpane, Chössi Theater
29.10.2016			
17.09.2016 10.00-11.00	Kolibri, evang. Kirche; ökumenische Kinderkirche	28.09.2016 08.30-11.15	Frischwarenmarkt, unter Arkaden Rathaus; Gewerbeverein
17.09.2016 10.00-16.00	Herbstfest; Solino Bütschwil	28.09.2016 14.30	Jass-/Spielnachmittag für Seniorinnen und Senioren, Cafeteria Dreilinden
17.09.2016 20.15	Sina, Chössi Theater	29.09.- 09.10.2016 07.30-23.00	Oktoberfest und Wiesengaudi; Taverne zur Krone
21.09.2016 08.30-11.15	Frischwarenmarkt, unter Arkaden Rathaus; Gewerbeverein	29.09.- 13.10.2016 09.00-11.00	iPhone-Kurs, Kursraum Wattwil; Pro Senectute (A60+)
21.09.2016 09.00 - 11.00	Bücherflohmarkt am Frisch- warenmarkt, unter Arkaden Rathaus; Frauenkreis		
21.09.2016 14.30	Jass-/Spielnachmittag für Seniorinnen und Senioren, Cafeteria Dreilinden		
21.09.-	DO-IN - Ganzheitlicher Weg		
30.11.2016 16.00-17.30	zur Gesundheitsvorsorge, Kursraum Wattwil; Pro Senectute (A60+)		
23.09.2016	Sonderausstellung im Chössi Restaurant - Energietal Toggen- burg, Chössi Theater		

## **Kehricht- und Bioabfuhr**

Dienstag, 20.09.2016 und 27.09.2016